Testes, Pere Pelegrí, pictor, et Guillelmus Periconi, çabatarius Valencie."<sup>1132</sup>

Res més se sap de Pere Pelegrí fins 1356. En aquesta darrer notícia consta ja difunt.

"Noverint universi, quod ego Andreas Carbonelli, pictor, Valencie vicinus tutor et curator Guisabelis, pupille filie quodam Petri Pellegrini, pictoris vicini dicte civitatis, defuncti (...).

Testes inde sunt Dominicus de Segarra et Petrus Sancii de Cervaria, notari Valencie cives."<sup>1133</sup>

Pare del pintor Pere Pelegrí. No sabem si existeix relació familiar amb els altres pintors amb el mateix cognom.

## **PELEGRÍ II, Pere (1390-1417, València)**

### **Pintor.**

Aquest pintor, fill del també pintor Pere Pelegrí, apareix documentat als llibres de la Claveria Comuna de València. Desconeguem si existeix relació familiar amb els també pintors amb el cognom Pelegrí.

"(...) Pere Peregrini, pintor, ciutadà de València, (...)." <sup>1134</sup>

Al 1417 se sap que ja era difunt, doncs el document que s'esmenta és el testament de la seua vídua, Joana, en el que elegeix com a marmessor a l'il·luminador Andreu Pardo.

---

<sup>1132</sup> ARV. *Protocol de Joan Çabata*, núm. 2.758 (a l'ARV el protocol de Joan Zaballa és el 10.413, està en mal estat i no es pot consultar. El protocol 2.758 és d'Aparici Lapart, any 1330, i en ell no està registrat el document en qüestio).

Cerveró, 1963, p. 142; Company, Aliaga, Tolosa, Framis, 2005, p. 63, doc. 108; Mocholí, 2009, p. 625.

<sup>1133</sup> ARV. *Notal de Bartolomé Tarragona*, núm. 2.832.

Cerveró, 1963, p. 79; Company, Aliaga, Tolosa, Framis, 2005, p. 143, doc. 232bis; Mocholí, 2009, p. 625.

<sup>1134</sup> AMV. *Claveria Comuna*, "J", llibre núm. 18, f. 31v. Mocholí, 2009, p. 626.

## **PERE,<sup>1135</sup> Ferran (1336-1337, València)**

### **Pintor.**

Interessant notícia d'aquest pintor, Ferran Pere, de la qual hi ha referència que a l'any 1336 lloga, pel temps de quatre anys, uns obradors de la seua propietat, situats a la parròquia de Sant Pere, a Francesc de Torrent, *corredor*.

“IV nonas de marcii. Ferdinandus Petri, pictor et vicinus Valencie, scienter pro me et meos loco et logerium trado vobis Francisco de Tor, cursori et vicino iusdem, presenti et cetera, hinc ad quatuor annos primos venturos et cetera, quosdam operatorios meos situs in parrochia sancti Petri sedis Valencia et tenetur ab dominio heredem Bevenguti de Podio ad cesum viginti septem solidos regalium Valencia sibi et suis annuatim solvendorum medietatem in festo sancti Iohannis iunii et alia medietatem in festo Nativitatis Domini et ad laudemio et factica, prout confrontantur cum duabus viis publicis et cum domibus Marchi d'Estella et cum domibus Francisci de Vilanova, cerdonis. Hac autem locacionem dictorum operatorium a celo in abissum vobis et vestris ad totum dictum tempus facio et concedo logerio, videlicet, septem librarium regalium Valencia, quas omnes a vobis numerando habui recepi et inde et cetera. Renunciantes et cetera, vos vero de [...] logerium teneamis solvere censum contingente solvere per totum dictum tempus pro operatoriiis antedictis. Et sit promitto et cetera, habere et cetera. Obligamus [...] et omnia bona nostra et cetera, fide et principalem defensorem, guidatorem et completorem Iacobum Castelli, vicinum Valencia, qui de dictis ómnibus et singuéis vobis et vestris firmiter et principalitert mecum et sime me tenantur et obligetur. Quam fidem cet cetera. Obligantes et cetera. Et nos, Ferdinandus Petri et Iacobus Castelli, ambo renunciamus super hiis beneficio dividende accionis et cetera, et legi et cetera. Ad hec autem et cetera, promittens et cetera, obligamus et cetera, omnia bona mea et cetera.